7. Un Pierre *Atoerii, domicellus*, apparaît comme témoin en sept. 1282 (*Cart. de Léoncel*, n° CCXLIV, CCXLVI).

— qui n'était pas inclus dans la liste — Falque et Jean de Livron, qui ont tous prêté hommage avec eux en janvier 1334. Ils sont aussi d'accord pour déclarer qu'en revanche maître Barthélemy de Privas<sup>8</sup>, Falque *Guioni*<sup>9</sup> et Lantelme Chabreta sont francs. Lantelme *Atuherii* en ajoute un quatrième, inconnu, Lantelme Garcin, sur le statut juridique duquel Pierre Durant ne sait rien.

Pour prouver leur noblesse, les trois témoins n'avancent que des preuves bien minces : Humbert *Bajuli* précise qu'il est de famille noble, que son père était noble et a vécu noblement. Lantelme *Atuherii* et Pierre Durant déclarent qu'ils sont nobles et ont fait hommage noble au dauphin : pauvre argument, puisque c'est précisément cet hommage qui est en cause<sup>10</sup>.

Même incertitude quand il s'agit de leurs compagnons. Pour Humbert *Bajuli*, si Lantelme Chabreta, Falque *Guioni* et Barthélemy de Privas ne sont pas nobles, ils jouissent cependant des libertés des nobles de Chabeuil. Lantelme *Atuherii* et Pierre Durant disent qu'ils sont francs et se conduisent comme tels<sup>11</sup>.

8. M<sup>r</sup> B. de Privas, notaire, est mort en 1339 (*Arch. B.-du-Rh.*, 56 H 5079, n<sup>o</sup> VII).

9. Une Guillemette *Guini*, fille de feu Pierre, jurisconsulte, est mariée à Pierre de Fontaines, damoiseau, mais il ne s'agit peut-être pas de la même famille (*Arch. Isère*, B 2607, f<sup>o</sup> 12-15, 13 juin 1340, *Reg. dauph.*, t. 5, n<sup>o</sup> 30542).

10. Le cas a dû se produire quelquefois puisque le dauphin avait, par une ordonnance à laquelle il est fait allusion dans l'enquête, interdit de faire hommage autrement qu'on ne devait, sous peine de mort, même préoccupation en 1338 (VALBONNATS, *op. cit.*, t. 2, p. 372). Cf. aussi B 3241, fol. 122, enquête contre Guigues de Villaret, ancien châtelain de la Mûre : *et super eo quod dicebatur quod idem Guigo est rusticus et non nobilis incidendo in penas juris et in penas impositas per dominum nostrum delphinum et de mandato ejus ne aliquis faceret eidem domino delphino homagium seu fidelitatem nisi per modum per quem facere debet, videlicet nobilis ut nobilis et rusticus ut rusticus, idem Guigo homagium fecit dicto domino delphino tanquam nobilis, cum rusticus esset, ut dicebatur* (2 août 1336, *Reg. dauph.*, t. 5, n<sup>o</sup> 28119, Hommage du 25 janvier 1334, B 2615, fol. 85, *ibid.*, t. 5, n<sup>o</sup> 26623) ; en 1339 l'archevêque d'Embrun reçoit l'hommage des nobles de Châteauroux avec une réserve : *qui quidem domini (ie. les nobles)... singulariter, more nobilitum... cum pacis osculo solemniter homagium ligium presterunt et fecerunt cum omnibus hiis que in capitulo fidelitatis et homagii ligii continentur, protestatione et per dominum archiepiscopum premissa quod si aliquis ex supranominatis foret immobilis, fidelitas per illum seu illos prestita non accepta penitus non habeatur et tanquam immobilis reputetur et nulla valeat libertate gaudere* (M. Fournier, *Histoire générale des Alpes Maritimes...*, Paris, 1880-92, t. 3, p. 354).